2022 年 2 月 22 日

各   位

会社名 アイカ工業株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 小野 勇治

（コード番号：4206 東証・名証各第 1部）

問合せ先 執行役員 経営企画部長 酒井 信禎

（TEL  052－533－3137）

連結子会社株式の追加取得に関するお知らせ

当社は 2022年 2月 22日付け取締役会において、当社連結子会社である Wilsonart(Thailand)社、

Wilsonart(Shanghai)社、Wilsonart Asia社の株式を追加取得することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式の取得理由

当社は、2027 年 3 月期に売上 3000 億円を目指す「アイカ 10 年ビジョン」を策定しており、

国内建設市場の動向に左右されにくい骨太な経営体質への変革を目指し、海外における事業展開

を推進しております。建装建材事業では、日本国内でシェア No.1を誇るメラミン化粧板（以下、

「HPL」）を海外で拡販すべく、2019 年 12 月に世界最大手の HPL メーカーである Wilsonart LLC

社からアジア太平洋地域の子会社株式を株式会社日本政策投資銀行（以下、「DBJ」）と共同で取得

しました。

今般、経営意思決定の迅速化を図り、買収シナジーを加速させるべく、DBJと協議の上、DBJの

株式持分を追加取得することを決議いたしました。これにより、収益力の向上、グループガバナ

ンスの強化を一層図ってまいります。そして、アイカブランドの育成、製品ラインナップの拡充、

生産能力増強、販路拡大を実現し、アジア地域の HPL 市場におけるリーディングカンパニー

としての地位を確立してまいります。

2. 株式を追加取得する連結子会社の概要

（1） Wilsonart (Thailand)社

(1) 名 称
Wilsonart (Thailand) Company Limited.

（ウィルソナート・タイ社）

(2) 所 在 地

75/16 Moo 5 Soi Wat Sophanaram, Ekkachai Road,

Khok Kham Sub-District, Muang District, Samut

Sakhon Province

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Adisak Thaiphairat・Director

(4) 事 業 内 容  化粧板の製造販売

(5) 資 本 金 348 百万バーツ

(6) 設 立 年 月 日 1998 年 4 月 7 日

(7) 大株主及び持ち株比率

アイカ工業株式会社 50.999997%

アイカインテリア工業株式会社            0.000003%

株式会社日本政策投資銀行 49.000000%

（2）Wilsonart (Shanghai)社

(1) 名 称
Wilsonart (Shanghai) Co., Ltd.

(ウィルソナート上海社)

(2) 所 在 地
1688 Songhua Road, Qingpu District, Shanghai,

China 200235

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Yang Hong・Legal Representative

(4) 事 業 内 容  化粧板の製造販売

(5) 資 本 金 12 百万米ドル

(6) 設 立 年 月 日 1997 年 3 月 3 日

(7) 大株主及び持ち株比率
アイカ工業株式会社 51%

株式会社日本政策投資銀行 49%

（3）Wilsonart Asia 社

(1) 名 称
Wilsonart Asia Limited

(ウィルソナート・アジア社)

(2) 所 在 地
1201 Dominion Centre, 43-59 Queen’s Road East, Hong

Kong

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Yang Hong・Legal Representative

(4) 事 業 内 容  化粧板の販売

(5) 資 本 金 5 百万香港ドル

(6) 設 立 年 月 日 2014 年 6 月 4 日

(7) 大株主及び持ち株比率
アイカ工業株式会社 51%

株式会社日本政策投資銀行 49%

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 名 称
株式会社日本政策投資銀行

(Development Bank of Japan Inc.)

(2) 所 在 地
東京都千代田区大手町 1 丁目 9 番 6 号

大手町フィナンシャルシティ サウスタワー

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 渡辺 一

(4) 事 業 内 容  長期性資金供給をはじめとする投融資業務等

(5) 大株主及び持ち株比率  財務大臣 100%

(6)上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当なし

人 的 関 係 該当なし

取 引 関 係 該当なし

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況
該当なし

4. 取得株式割合及び取得前後の所有株式の状況

（1）Wilsonart (Thailand)社

(1) 異 動 前 の

所有株式数

アイカ工業株式会社                      17,793,899 株

 (議決権の数：17,793,899 個)

(議決権所有割合：50.999997％)

アイカインテリア工業株式会社 1 株

(議決権の数：1 個)

(議決権所有割合：0.000003％)

株式会社日本政策投資銀行   17,096,100 株

(議決権の数：17,096,100 個)

(議決権所有割合：49.0％)

(2) 取得株式数

17,096,100 株

(議決権の数：17,096,100 個)

(議決権所有割合：49.0％)

(3) 異動後の

所有株式数

アイカ工業株式会社 26,167,499 株

                     (議決権の数：26,167,499 個)

(議決権所有割合：74.999997％)

アイカインテリア工業株式会社  1 株

(議決権の数：1 個)

(議決権所有割合：0.000003％)

アイカ・アジア・ラミネーツ・ホールディング社       8,722,500 株

(議決権の数：8,722,500 個)

(議決権所有割合：25.0％)

（2）Wilsonart (Shanghai)社

(1) 異動前の

所有株式割合

アイカ工業株式会社 (議決権所有割合：51.0％)

株式会社日本政策投資銀行 (議決権所有割合：49.0％)

(2) 取得株式割合 49.0%

(3) 異動後の

所有株式割合

アイカ工業株式会社 (議決権所有割合：75.0％)

アイカ・アジア・ラミネーツ・ホールディング社 (議決権所有割合：25.0％)

※株式数という概念がない為、割合でのみ記載しております。

（3）Wilsonart Asia 社

(1) 異動前の

所有株式数

アイカ工業株式会社                      2,853,287 株

 (議決権の数：2,853,287 個)

(議決権所有割合：51.0％)

株式会社日本政策投資銀行 2,741,393 株

(議決権の数：2,741,393 個)

(議決権所有割合：49.0％)

(2) 取得株式数

2,741,393 株

(議決権の数：2,741,393 個)

(議決権所有割合：49.0％)

(3) 異動後の

所有株式数

アイカ工業株式会社 4,196,010 株

                     (議決権の数：4,196,010 個)

(議決権所有割合：75.0％)

アイカ・アジア・ラミネーツ・ホールディング社       1,398,670 株

(議決権の数：1,398,670 個)

(議決権所有割合：25.0％)

5. 日程

株 式 譲 渡 実 行 日  2022 年 3 月 31 日（予定）

6. 今後の見通し

本件が当社の 2022 年 3 月期業績に与える影響は軽微です。

以 上

本件照会先 ： 経営企画部 広報・IRグループ 川口

TEL：052-533-3137